
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 8 del 8/4/2018

Oggetto: Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.). Periodo 2018/2020.

Adunanza ordinaria – seduta pubblica – prima convocazione.

L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di aprile alle ore 18,41 – convocato dal Sindaco – si è
riunito, nella sala comunale dell’ex scuola elementare della Frazione Diano, il Consiglio Comunale
con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Presente Assente
1) PANE Raffaele SINDACO X
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X
3) MACCARRONE Piero “ X
4) PINGITORE Giovanni “ X
5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X
6) GAROFALO Claudia “ X
7) ESPOSITO Tommaso “ X
8) GRANDE Raffaele “ X
9) GRANDE Silvano “ X
10) PICCOLO Ottorino “ X
11) MASTROIANNI Andrea “ X
========================== =========== 6 5

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.). Periodo 2018/2020.

Il Sindaco rappresenta che: “l’ente predispone ogni anno un documento unico di programmazione per un
periodo triennale, documento questo che tiene conto di tutto quello che abbiamo detto in precedenza, quindi
della programmazione sia dal punto di vista finanziario, che dal punto di vista delle opere pubbliche e tutto il
resto. È uno strumento che a dire il vero per i piccoli comuni si sta ragionando se mantenerlo o meno, ad oggi
lo si mantiene e quindi noi l’abbiamo strutturato. Il documento ripercorre, come vi dicevo, sia la parte
finanziaria e sia la parte quindi collegata alle opere pubbliche, agli interventi sui servizi e sulle opere per i
prossimi anni e questo è soggetto a parere del revisore unico dei conti, che è la dottoressa Maria Carmela
Fontana, la quale, ha analizzato questo piano, esprime quindi, dopo una seria di considerazioni sul piano
stesso, un parere totalmente favorevole sulla coerenza del documento unico di programmazione con le linee
programmatiche del mandato e con la programmazione di settore indicata nelle premesse, quindi anche in
questo caso un risultato buono ed importante dal punto di vista amministrativo”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco;

Premesso che con il D. Lgs. 23/6/2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della Legge
5/5/2009, n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità
degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti
ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed
applicati allegati al D. Lgs. 23/6/2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti
con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato, inoltre, l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:
Articolo 170 Documento unico di programmazione
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno,
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo
a decorrere dal 1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica
e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.



6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico
di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del
Documento unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13/3/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018/2020;

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;

Vista la Legge 27/12/2017, N° 205 (Legge di stabilità 2018), pubblicata sulla G. U. n. 302 del 29/12/2017;

Visto il D. M. Interno del 29/11/2017 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 06.12.2017) che ha
differito al 28 febbraio 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Visto, altresì, il D. M. Interno del 9/2/2018 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15 febbraio 2018)
con il quale è stato disposto l’ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2018 del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisito il parere (n. 2) favorevole del Revisore dei Conti;

Visto:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 42;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018/2020, deliberato
dalla Giunta Comunale con atto n. 33 del 13/3/2018, che si allega al presente provvedimento sotto la
lettera A) quale parte integrante e sostanziale.

2) Di pubblicare il D.U.P. 2018/2020 sul sito internet del Comune – Amministrazione Trasparente,
Sezione Bilanci.

3) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 22/5/2018 al 6/6/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 22/5/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

22/5/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 22/5/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


